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تدریـس 
پـژوهـــش  محــور

روح اللّه رضاعلی 
دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی

 خانم معلم تصميم گرفته بود درس گردش خون در کتاب 
علوم تجربی پاية چهارم را به شــيوة ديگری تدريس کند، چون 
احساس می کرد بچه ها در زمان تدريس چندان شاداب و با انگيزه 
نيستند. البته چند روز پيش در يکی از مجلات رشد مطلبی در 

مورد پژوهش و پژوهش دانش آموزی مطالعه کرده بود.
 زنگ تفريح در جمع همکاران سؤالی را مطرح کرد: »آيا امکان 
دارد در دانش آمــوزان يادگيری از طريق پژوهش اتفاق بيفتد؟ 

کسی در اين باره مطالعه کرده و چيزی در مورد آن می داند؟«
 يکــی از همکاران با لبخند گفت: »بلــه. وقتي مطالبی را به 
دانش آموزان معرفی کنی و آن ها هم از داخل سايت ها برای شما 

مطلب تهيه کنند، اين می شود پژوهش دانش آموزی؟«
 خانم رضايي لبخندی زد 
اين  و گفت: »فکر نمی کنم 
طوری باشــد. اگر بچه ها از 
درگاه ها )ســايت ها( مطالب 
را کپی مي كننــد و برای ما 
می آورنــد، شــايد واقعاً بلد 
نيستند چطور بايد در مورد 

موضوعی پژوهش کنند!«
آقای مدير تبســم بر لب گفت: »چند سال پيش مطلبی در 
مجلات رشــد خواندم که توضيح داده بود يادگيری را بر محور 
پژوهش اســتوار كنيم؛ يعنی مسئوليت فعاليت های آموزشی و 
يادگيری مطالب جديــد را به خود دانش آموزان بدهيم و معلم 
فقط نقش راهنما، تسهيلگر و ارزشيابی را به عهده داشته باشد«.
خانم رضايي، پس از بيان آنچه شــرحش گذشت، درخواست 
کرد در جلسة شــورای معلمان مدرسة آن ها شرکت کنم و در 

مورد روش تدريس پژوهش محور مطالبی ارائه دهم. 
پس از صحبت های خانم معلم تصميم گرفتم دعوتشان را قبول 
کنم و با مطالعة دقيق تر به جمع آن ها بروم؛ به خصوص که بعد از 
تعطيلی دوسالة مدرسه ها به دليل شرايط کرونايی، فرصت حضور 

در مدرسه و جمع معلمان فراهم نشــده بود. خوش حال بودم، 
چون شنيدم مدير مدرســه هم مجلات رشد را می خواند و در 
مورد مسائل آموزشی اطلاعات خوبی دارد. البته تا آن روز تلفيق 
حس خوش حالی و ترديد را تجربه نکرده بودم. خوش حال بودم از 
اينکه معلمان باانگيزه در حال يادگيری هستند و ترديد داشتم از 
اينکه در جمع اين گونه معلمان مشتاق و باانگيزه چه بايد بگويم؟
 روز جلســه فرا رســيد. حجم انبوهی از مطالب و نظريات و 
ديدگاه های علمــی را دوباره مطالعه کرده  بودم. اســلايدهای 
رنگارنگ با فعاليت های گروهی نيز پيش بينی شده بود تا جلسة 

خوب و اثربخشی باشد؛ اما همچنان مردد و نگران بودم.
 مدير مدرسه با احوال پرسی گرم از سرکار خانم رضايي تشکر 
کرد که مقدمات اين جلســه را فراهم کرده بود. معلمان در اتاق 
مدير دور ميز بيضی شکلی نشسته بودند و با لبخند منتظر بودند 
من شــروع کنم. اما خانم رضايي به يک باره گفت: »آقای دکتر، 
ضمن تشکر از حضورتان، اجازه بدهيد جلسه را اين طور شروع 
کنيم. من می خواهــم درس گردش خون در علوم تجربی را به 

روش پژوهشی تدريس کنم. چطور اين کار را انجام دهم؟«
 با اين ســؤال، تمام آنچه تهيه کرده بودم به نظرم بی فايده و 
بی اثر شد. البته من هم نمی خواستم اين جلسه را به ارائة محض 
تئوری ها و نظريات علمی بگذرانم، بلکه می خواستم با توجه به 
انگيزة خوب معلمان، جلسه ای کيفی و اثربخش داشته باشيم. 
بنابراين، بدون مقدمه پرســيدم: »شما همکاران چه تعريفی از 
پژوهش داريد؟ آيا می توانيم تدريسی با رويکرد پژوهشی داشته 

باشيم؟«
هر کدام نظراتی داشــتند که همة آن ها را روی تختة سفيد 
 نوشتيم. اما من به دنبال تعريف و مفهوم جديدتري می گشتم که 
در اين جلسه بايد به آن مي رسيديم. بنابراين، از آن ها خواستم 

برای نظرات خود دليل بياورند.
 جلسه کم کم گرم شد. هر کدام از معلمان نظرات خود را بيان 
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پـژوهـــش  محــور

تربيت پژوهش محور يكی از اهداف 
مهم در فرايند ياددهی - يادگيری 
است. اين تلقی از تربيت، زمينه ساز 
انديشۀ پژوهش محوری در گام دوم 
انقلاب اسلامی می باشد
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- پژوهش يعنی تحقيق
- پژوهش يعنی جست وجوکردن، پيداکردن

- تحقيق يعنی حل مسئله و پيدا کردن راه حل های مختلف
- يعنی انتخاب يک راه حل مطمئن برای حل مشکلات

- يعنی معلم در تدريس بچه ها را به پژوهش کردن هدايت کند

يکی از معلمان گفت: »اســتاد می توانيم از گوشــی استفاده 
کنيم؟«

 گفتم: بله. ظاهراً قبلًا ايــن کار را کرده بود. گفت: »پژوهش 
فرايندی هوشمندانه، هوشــيارانه، خلاقانه و سازمان دهی شده 
اســت برای يافتن، بازگويــی و بازنگری پديده هــا، رخدادها و 

رفتارها.«
پرســيدم، »اولًا از کدام منبع اين تعريف را خوانديد و در ثانی 

نظر خودتان چيست؟«
- اين تعريف را از مقالة آقای صديقی که در ششمين کنفرانس 
ملی مديريت، اقتصاد و حسابداری در سال 9٥ ارائه کرد خواندم. 
تقريباً تعريف جامعی اســت که به  نظرم ياد دادن اين فرايند به 
دانش آموزان خيلی مهم است، اما آن را بايد در حد و اندازة دانش 

آموزان تعريف کنيم.

 از معلمــان پرســيدم، بــه نظــر شــما روش تدريــس 
پژوهش محورچيســت؟ همة ما در کلاس تدريس می کنيم، اما 
با توجه به تعريفی که همکارمان گفتند، خانم رضايي می تواند 
برای تدريس گردش خون با روش پژوهشی اقدام کند و اساساً 

اين الگو چگونه است؟
 مدير مدرسه وارد بحث شد و گفت: »يکی از مشکلات مدرسه 
اين است که بچه ها مطالب را حفظ می کنند و دوست دارند نمرة 
کارنامة خيلی خوبی داشته باشند تا اينکه فعال و خلاق باشند. 
فکر می کنم ما نبايد يادگيری را به بچه ها تحميل کنيم، چون 

يادگيری اصيل فرايندی است با انگيزه های درونی.«
 از همکاران پرسيدم، يادگيری اصيل که آقای مدير گفتند، به 

چه معناست؟
خانم رضايي که کنار تخته ايستاده بود و نکات کليدی همکاران 
را می نوشت، گفت: »به نظرم آن يادگيری که بچه ها در آن فرصت 
دارند خودشان طراحی کنند، تصميم بگيرند، راه حل های مختلف 
پيدا کنند و در نهايت بهترين راه حل يا مطلب مفيد را کشــف 
کنند و انجام دهند و حتی موضوع مورد نظر را نيز خودشــان با 

علاقه انتخاب کنند!
ســؤال ديگری پرســيدم. با توجه به اينکه تدريس از وظايف 
معلم اســت، آيا اين صحبت ها و تعريــف و تحليل هايی که در 
مورد پژوهش و اساساً تدريس بر اساس پژوهش بيان می کنيد، 
به معنای کاهش نقش و جايگاه معلم نيست؟ به نظر شما، اگر 
معلمی بخواهد از اين راهبرد، يعنی پژوهش در تدريس، استفاده 

کند، چه اتفاقی رخ می دهد؟
همکاران در جلسه با اشتياق و بدون توجه به گذر زمان پاسخ 

می دادند: 
- با اين کار مديريــت يادگيری به خود دانش آموزان واگذار و 

نشاط و شادابی در کلاس و فعاليت های دانش آموز ايجاد می شود. 
از طرف ديگر، دانش آموزان می توانند نظرات و ديدگاه ها و مطالب 
متنــوع را تحليل کنند و نظري جديد و خاص خودشــان ارائه 
دهند. وقتي به درک عميق برســند، اين همان يادگيری اصيل 

است که مدير مدرسه می گويد.
تخته پر شــده بود از نکاتی که معلمــان می گفتند: با تدريس 
پژوهش محور، مهارت های زيادی در بچه ها ايجاد می شود؛ از جمله:

- تقويت قدرت مشاهده و پرسشگری؛
- استفاده از وسايل و ابزار مناسب برای جمع آوری اطلاعات؛

- تفسير، تحليل، مقايسه، توزيع و پيش بينی موقعيت ها؛
- تبادل نظر، همکاری و تعامل سازنده با ديگران؛

- استفاده از تفکر منطقی و انتقادی.

 بنابراين، تدريس پژوهش محور يک الگوی زنده و فعال است 
که به دانش آموز فرصت می دهــد خودش درگير طراحی برای 
فهميدن و يافتن شود. در سند برنامة درسی ملی هم، در الگوی 
هدف گذاری، تفکر و تعقل نخســتين و محوری ترين عنصر از 
عناصر پنج گانة اهداف کلی اســت که شــامل چندمحور است: 
حکمت، عقل فطری و الهی، خلاقيت، انديشه ورزی، پرسشگری 
و پژوهش محوری. همچنين، در اين ســند فرض بر اين اســت 
که فرايند ياددهی- يادگيری کوششــی هميارانه است که تنها 
به کلاس درس و مدرســه محدود نمی شود، بلكه در مکان های 
ديگر مانند آزمايشــگاه، کارگاه و ميدان هاي ورزشی هم صورت 

می گيرد.
بنابراين، آموزش پژوهش محور صرفاً يک روش تدريس نيست، 
بلکه راهبردي جديد برای آموزش روش يادگيری به دانش آموز 
است. در آموزش پژوهش محور، معلم نيز همگام با دانش آموزان 
در جست وجوی پاسخ است. وسايل و امکانات را فراهم مي كند 
و گام به گام مراحل کاوشــگری را تا رســيدن به نتايج و اهداف 
تعيين شــده هدايت و کنترل می  كند. در اين شيوه بر چگونگی 

حل مسئله تأكيد مي شود، نه پاسخ مسئله.
مدير مدرســه گفت: »آقای دکتر، به نظرم اين جلسه هم به 
نوعی برمبنای آموزش پژوهش محور بود، چون تمامی مطالبی 
که به دســت آورديم، از طريق بحث و گفت وگو و جست وجوی 

موبايلی )خندة همکاران( به دست آمد«. 

 جمع بندي
بر اســاس بيانيه گام دوم انقلاب اســلامي، دانش آشكارترين 
وسيله عزت و قدرت يك كشور است. استعداد علم و تحقيق در 
ملت ما از متوســط جهان بالاتر است. اكنون نزديك به دو دهه 
است كه رستاخيز علمي در كشور آغاز شده و با سرعتي كه براي 
ناظران جهاني غافلگيركننده بود - يعني يازده برابر شتاب رشد 

متوسط  علم در جهان - به پيش رفته است.

دانش آشکارترین وسیله عزت و قدرت 
یک کشور است


